

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2021

Aos 05/10/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **076/2021**

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **076/2021** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA - EPP	17.701.392/0001-19	Everardo Campos Porto	M-631.501
VILSON DA SILVA BRUM - EPP	11.038.785/0001-08	Marcio José Batalha	MG-13.487.939

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA - EPP	R\$ 13.124,00
VILSON DA SILVA BRUM - EPP	R\$ 54.650,66

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Observação¹: As empresas presentes não apresentaram propostas para os itens 7 a 10, 19 a 27, 34, 35, 37, 38, 41, 46 e 49 a 52, ficando estes itens FRACASSADOS.

Observação²: A empresa VILSON DA SILVA BRUM – EPP, única empresa que apresentou proposta para os itens 29, 40 e 43, apresentou proposta acima do valor estimado para estes itens. Desta forma ficando estes itens FRUSTRADOS.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA - EPP, VILSON DA SILVA BRUM - EPP a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA - EPP - 17.701.392/0001-19, situada na AV DR

PASSOS, 23 - BARRA - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 7.780,00 (sete mil e setecentos e oitenta reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
31	54428	<p>ESCADA DE FIBRA DE ESTENDER COM 33 DEGRAUS, FECHADA DEVERÁ POSSUIR 5,7METROS - aberta deverá vir com 10,20 metros, peso de 35,5 kg, deverá vir com sistema de extensão da escada onde possuirá uma corda e um sistema de travamento onde se auto travará levantando ou abaixando a corda, deverá vir com pés de borracha para melhor fixação no chão, deverá vir com cinta de apoio no topo onde apoia no poste melhorando o apoio. Composição, alumínio, fibra de vidro, borracha, polipropileno. Carga de trabalho 120kg, leve, resistente, proteção antiferrugem, não condutor de eletricidade, degraus vazados em D.</p>	UN	esmig	1,0000	2.130,0000	2.130,00
32	51720	<p>ESMERILHADEIRA ANGULAR DE USO PROFISSIONAL, 7", 110 V, 2200 W - Informações Técnicas: Potência adequada para todo tipo de trabalho, incluindo cortar, desbastar e para escovar substâncias metálicas e de pedra, sem utilizar água Empunhadura auxiliar com sistema que reduza ao máximo as vibrações e possa ser utilizada em 3 posições diferentes Empunhadura principal emborrachada Com aletas nas laterais para refrigeração do motor Capa de proteção com</p>	UN	bosch -gws 22-180	2,0000	1.020,0000	2.040,00

		travaPotência: 2200 WVoltagem: 110/127 VRotação sem carga: 8500 RPMDiâmetro máximo do disco: 7" (180 mm)Rosca do eixo de trabalho: M14 x 2Itens Inclusos:Chave de 02 pinoEmpunhadura auxiliarProtetor de disco2 discos de desbaste2 discos de corteManual de instruçõesObs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.					
39	40712	MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR - , com as seguintes descrições:Potência: 850 W Impactos por minuto: 4.850 impacto por minutoForça de impacto: 2,7 J (EPTA)Peso: 2,8 kg tensão de alimentação 110 V,Acompanham: limitador de profundidade comprimento máximo de 40 cm, largura máxima de 10 cm, empunhadura anatômica traseira com traços emborrachados e empunhadura frontal removível, encaixe para broca ssd, opção para reversão, deverá possuir seletor para opção de somente furar, opção furar com marteleto, opção de somente marteleto. Deverá possuir botão regulador de velocidade e botão de trava deste botão. Deverá acompanhar maleta fabricado em plástico duro e resistente e com travas para transporte e acomodação de brocas. Obs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.	UN	bosch-gbh 2- 24	2,0000	995,0000	1.990,00
48	54437	SERRA MÁRMORE A SECO -	UN	bosch - gdc	3,0000	540,0000	1.620,00

	para cortes retos em todos os tipos de pedras, pisos, cerâmicas, azulejos, telhas, com as seguintes descrições:* Potência 1.500 W; RPM de 12200; Capacidade do disco 125 milímetros. Deverá ser compacta e leve peso máximo de 2,6 kg. Placa-base de fácil ajuste (de 0°, 15°, 30° e 45°).Deverá possuir botão acionador com variação de velocidade e trava do botão. Deverá possuir empunhadura anatômica superior com traços emborrachados para melhor aderência na mão. fácil troca de disco. Obs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.	150			
--	--	-----	--	--	--

VILSON DA SILVA BRUM - EPP - 11.038.785/0001-08, situada na AV OLEGÁRIO MACIEL, 386 - INDUSTRIAL - UBÁ - MG com o valor total de R\$ 36.661,00 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e um reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	54441	ALICATE AMPERÍMETRO, COM AS SEGUINTE DESCRICÖES: - com display LCD de 4 dígitos (10000 contagens), com iluminação de fundo azul; Barra gráfica 41 segmentos; taxa de atualização: 2 por segundo nominal; polaridade automática; indicação de sobrefaixa: OL; Bateria fraca: deverá mostrar o símbolo quando a tensao da bateria	UN	minipa	3,0000	1.225,0000	3.675,00

	<p>estiver baixa; mudança de faixa automática; coeficiente de temperatura: 0,1x precisão especificada/ °C (18° ou > 28°C); medida em true RMS; temperatura de operação de 0°C a 50 °C Umidade relativa máxima de 80% para temperatura até 30°C Altitude abaixo de 2000 metros</p> <p>Temperatura de armazenamento de -20°C a 60 °C; Segurança IEC 61010-1 categoria de medida IV 600V, III1000V AC eDC; alimentação uma bateria de 9volts; duração da bateria 50horas; dimensões altura 246mmx largura 80mm x profundidade 43mm peso de 360gramas; abertura da garra 50 mm; diâmetro máximo do condutor 35mm; deverá acompanhar acessórios ponta de prova par, bateria , termopar tipo k, adaptador tipo k, manual de instruções, e bolsa fabricada em material sintético flexível com zíper.especificações: Tensão AC e DC 600volts resolução 0,1 volts; corrente AC e DC 1000A com resolução 0,1Amperes; Resistência 1000ohm com resolução 0,1 ohm e 10000 ohm com</p>					
--	---	--	--	--	--	--



		resolução 1 ohm precisão de mais ou menos 1,5%; Capacitância 1000microF resolução de 0,1mais ou menos 5%; Frequência Faixa de 20Hz a 400Hz com resolução de 0,1Hz; temperatura:-40°C a 999,9°C com resolução de 0,1°C continuidade com resolução de 0,1ohm. Obs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.					
2	47631	ALICATE DE BICO RETO TIPO TELEFONE, ISOLAMENTO 1000V, CROMO VANÁDIO - tamanho 6 e 1/2 polegadas, polido e cromado, forjado em aço cromo vanádio, têmpera total no corpo, empunhadura com dupla camada de isolamento, isolamento de 1000VCA. Em conformidade com a IEC-60900.	UN	gedore	6,0000	170,0000	1.020,00
3	54407	ALICATE DE CORTE DIAGONAL - tamanho 6 polegadas, polido e cromado, forjado em aço cromo vanádio, têmpera total no corpo, empunhadura com dupla camada de isolamento, isolamento de 1000VCA. Em conformidade com a IEC-60900.	UN	gedore	6,0000	197,0000	1.182,00
4	54408	ALICATE DESENCAPADOR,	UN	fox	6,0000	253,0000	1.518,00

		- tamanho 6 e 1/2 polegadas, polido e cromado, com mola e regulagem de abertura pelo parafuso de ajuste, forjado em aço cromo vanádio, têmpera total no corpo, empunhadura com dupla camada de isolamento, isolamento de 1000VCA. Em conformidade com a IEC-60900.					
5	54409	ALICATE PARA BOMBA DE ÁGUA, 10 POLEGADAS, - forjado em aço cromo vanádio, têmpera total no corpo, empunhadura com dupla camada de isolamento, isolamento de 1000VCA. Em conformidade com a IEC-60900.	UN	stanley	6,0000	262,0000	1.572,00
6	47674	ALICATE UNIVERSAL ELETRICISTA - tamanho 8 polegadas, polido e cromado, forjado em aço cromo vanádio têmpera total no corpo, empunhadura com dupla camada de isolamento, isolamento de 1000VCA, em conformidade com a IEC-60900.	UN	belzer	6,0000	190,0000	1.140,00
11	54423	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 10 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILÍMETROS, - cabo em	UN	belzer	6,0000	155,0000	930,00



		polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a NR 10 e a IEC- 60900.					
12	54424	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 11 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS, - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a IEC- 60900.	UN	belzer	6,0000	167,0000	1.002,00
13	54425	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 12 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS, - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser	UN	belzer	6,0000	180,0000	1.080,00

		toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a IEC-60900.					
14	54426	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 13 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS, - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a IEC-60900.	UN	belzer	6,0000	193,0000	1.158,00
15	54419	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 6 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em	UN	belzer	6,0000	95,0000	570,00

		conformidade com a IEC-60900.					
16	54420	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 7 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a NR 10 e a IEC- 60900.	UN	belzer	6,0000	110,0000	660,00
17	54421	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 8 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS, - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a NR 10 e a IEC- 60900.	UN	belzer	6,0000	137,0000	822,00
18	54422	CHAVE CANHÃO, CABO ISOLADO E HASTE	UN	belzer	6,0000	160,0000	960,00

		ISOLADA PARA TENSÃO DE 1000V, MEDIDA 9 MILÍMETROS HASTE DE 125 MILIMETROS, - cabo em polipropileno revestido com borracha termoplástica em formato anatômico, aço cromo vanádio, deverá ser toda isolada com material isolante termoplástico desde o cabo até a ponta do cachimbo sextavado. Em conformidade com a NR 10 e a IEC- 60900.					
28	54455	ELETRODO ASME/AWS SFA 5.1 E 6013, DIÂMETRO 2,00 MM, - COMPRIMENTO 300MM	KG	star	10,0000	57,0000	570,00
30	54454	ELETRODO ASME/AWS SFA 5.1 E 7018, DIÂMETRO 3,25MM, - COMPRIMENTO 350MM.	KG	star	200,0000	38,5000	7.700,00
33	54438	ESMERILHADEIRA ANGULAR, - com as seguintes descrições: 115mm 127v e potência 850W com protetor de disco rotação 11000 rotações por minuto; deverá acompanhar punho auxiliar; chave de pino; capa de proteção; Obs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.	UN	makita	3,0000	465,0000	1.395,00
36	54429	JOGO DE CHAVE COMBINADA, COM BOCA E ESTRIA COM 12 PEÇAS -	UN	mayle	1,0000	144,0000	144,00

		sendo as chaves 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 22 todas em milímetros. Fabricada em aço cromo vanádio. Deverá acompanhar estojo organizador fabricado com um dos materiais plástico ou bolsa de lona em algodão.					
42	54485	MOTOR ESTACIONÁRIO A GASOLINA 13HP 390CC - 4T PARTIDA MANUAL	UN	branco	2,0000	2.850,0000	5.700,00
44	54440	MULTÍMETRO DIGITAL DE ALTA PRECISÃO, - para medição de tensão, corrente, resistência entre outros, com a seguinte descrição:* Faixa de temperatura: a faixa de teste é de -40 1000 ° C / -40 1832 ° f, conversão de unidade ° C / ° f.* desligamento automático de 15 minutos se não houver operação para economizar energia,* Proteção de segurança,* Ampla Faixa de Medição: rms real medindo até 1.000V de voltagem, 20A de corrente e medição de capacitância rápida de 100mF.* Incluída:1 par de pistas de teste,1 sonda de sensor de termopar,1 Manual do Usuário.Obs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.	UN	minipa	1,0000	285,0000	285,00
45	54435	PAQUÍMETRO ANALÓGICO	UN	rino	1,0000	378,0000	378,00

		UNIVERSAL - com as seguintes descrições: fabricado em aço inox, 150mm, 6 polegadas instrumento de medição sem folgas, Resolução/Graduação 0,05milímetros e 1/128polegadas, exatidão 0,02mm, com nônio visível para fácil leitura da medida, com cursor de fácil deslize sem arranhar a régua. Não poderá possuir manchas, nem marcas de oxidação. Com permissão de medições internas, externas, de resaltos e profundidade. Trava de parafuso fixador para travamento da medição, deverá possuir impulsor do cursor, deverá possuir capa de plástico flexível e resistente para armazenamento.					
47	52428	SERRA CIRCULAR PARA MADEIRA 150MM 1500W - Informações Técnicas:Tensão 220V ou 127 de acordo com solicitado pelo Demsur.Potência 1500W,Altura 21,00 cm,Largura 24,50 cm,Comprimento 35,00 cm,Peso 4,05 Kg,Rotação de 6000 min, Corte 90° 65mm, Corte 45° 45mm.Placa-base	UN	philco	4,0000	800,0000	3.200,00



		Aço com proteção do disco de corte. Deverá possuir botão acionador com variação de velocidade e trava do botão. Ao cortar a madeira a proteção recolhe e ao terminar a proteção avança protegendo totalmente o disco em alta rotação. Itens Inclusos: 1 disco de corte para madeira. Obs.: Deverá acompanhar certificado de garantia de no mínimo 1 ano.					
--	--	--	--	--	--	--	--

Observação³: O processo será encaminhado ao Setor de Almoxarifado e Setor de Eletromecânica para avaliação das propostas apresentadas. Ficando a adjudicação condicionada à aprovação das mesmas.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

BRENDA LACERDA BERTUSSI
Membro

ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA
Membro

ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA – EPP

VILSON DA SILVA BRUM - EPP